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INSTITUT FOR KULTUR OG SAMFUND 
AARHUS UNIVERSITET 

 
Til alle nye studerende på Historie 2022 

Vigtigt: prioritering og tilmelding til undervisning, 10.-15. august 
 
 
I perioden 10.-15. august har du som ny studerende på Historie mulighed for at priori-
tere mellem fire forskellige ”pakkeløsninger” som har betydning for knap en tredjedel 
af din undervisning gennem de første tre semestre (første halvandet år). Det drejer sig 
om følgende fag: Bredt emne på 1. semester, samt Kildeintroducerende emne og Kilde-
nært emne på hhv. 2. og 3. semester. Fagene Kildeintroducerende emne og Kildenært 
emne hænger sammen, og det betyder at du vil arbejde inden for det samme overord-
nede historiske tema på begge disse fag. Pakkernes sammensætning sikrer at alle stu-
derende får en indføring i forskellige perioder tidligt på studiet. 
 
Du kan se og læse mere om bacheloruddannelsens opbygning i studieordningen, som 
kan fremsøges her (vælg ”Historie, bacheloruddannelse i 2020”): Studieordninger | 
Studerende på Arts | Aarhus Universitet (au.dk) 
 
Du angiver dine prioriteter via studieselvbetjeningen (STADS) som du finder igennem: 
mitstudie.au.dk 
 
Det understreges at det blot er en prioritering. Det betyder at man bør være forberedt 
på, at det af hensyn til holdstørrelse ikke kan garanteres, at du får dine prioriteter op-
fyldt. Vælger man at undlade at prioritere inden for tidsfristen vil du blot blive placeret 
på et hold.  
 
Har du spørgsmål omkring din personlige studieforhold kan du kontakte studievejle-
derne: Studievejledningen for Historie, Klassiske og Globale Studier (au.dk) 
 
Har du spørgsmål omkring praktisk/administrative forhold, fx undervisningstilmel-
ding, kan du kontakte studiecenter Arts: Studiecenter Arts (au.dk) 
 
Herunder følger beskrivelsen af de fire pakkeløsninger. 
 
 
 
 
 
 
 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studieordninger/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studieordninger/
https://mitstudie.au.dk/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/studievejledere/iho/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/studiecenter-arts/
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EFTERÅR 2022 
 

 
FORÅR 2023 

  
BREDT EMNE 

 
KILDEINTRODUCERENDE EMNE 
/KILDENÆRT EMNE 
 

 
HOLD 1 

 
Agnes Arnorsdottir: ”'Liv og rejser' i 
europæisk middelalder ca. 450-
1550” 
 

 
Bertel Nygaard ”Pop og samfund” 
 

  
Dette emneområde om europæisk middel-
alder med særligt henblik på menneskers 
liv og rejser er et kulturhistorisk emne. Vi 
skal arbejde med perioden fra Romerri-
gets fald i slutningen af 400-tallet til re-
formationen i begyndelsen af 1500-tallet. 
Først diskuteres forholdet mellem Vesteu-
ropa, Byzans og Islam ud fra grundbogen 
A Short History of the Middle Ages af Bar-
bara H. Rosenwein (5. udgave, London 
2018). Der vil blive lagt vægt på både fol-
kevandringer og vikingetogter, saracener-
indfald og korstog, med henblik på at af-
dække den nye dynamik, der efter det ro-
merske riges sammenbrud omformer og 
nydefinerer europæisk kultur. Derefter 
skal vi diskutere udvalgte emner såsom 
den globale middelalder, magtens forskel-
lige former, skriftkulturens betydning og 
afslutningsvis spørgsmålet om senmiddel-
alderens religiøsitet og sanselighed. Em-
net tager udgangspunkt i menneskers be-
vægelser og rejser igennem udvalgte peri-
oder, både i det levede liv og i forestillin-
ger om det evige liv efter den jordiske død. 
Særlig fokus vil være på kilder til livshisto-
rie og rejser samt på religiøse forestillin-
ger, hvor vi forsøger at finde ikke bare 
skriftligt, men også arkæologisk og kunst-
historisk kildemateriale til emnet. 
 

 
Dyrkelsen af filmstjerner, musikidoler, sports-
ikoner og influencers har leveret mønstre for, 
hvordan vi former vores liv og verden. Relatio-
ner mellem fornuft og følelser, sind og krop 
samt mellem forskellige samfundsklasser, køn 
og racer er blevet forhandlet gennem ugeblade, 
romaner, teaterrevyer, film, serier, sociale me-
dier og populære musikgenrer som jazz, blues, 
rock og hiphop. Kort fortalt har populærkultu-
ren – markedet af kultur for de mange, snarere 
end for den lille elite – afgørende betydning 
for, hvordan vi forstår og lever vores liv. 
Vores forståelser af populærkulturen er imid-
lertid ofte meget snævert knyttet til dens nuti-
dige former eller i bedste fald til perioden siden 
Anden Verdenskrig. I dette kursus skal vi spore 
populærkulturens former, mekanismer og rød-
der længere tilbage for at se på skiftende ud-
formninger af populærkultur siden begyndel-
sen af 1800-tallet. Det giver mulighed for at ar-
bejde med vidt forskellige typer af kildemateri-
ale ud fra øjenåbnende tilgange. Derigennem 
kan vi blive klogere på os selv, vores verden og 
dens historie – og så kan det ovenikøbet være 
sjovt. 

 
HOLD 2 

 
Wulf Kansteiner: ” Historikerne og 
Holocaust” 
 

 
Charlotte Appel ”Reformation og dens 
lange virkningshistorie. Danmark ca. 
1500-1600” 
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Nazisternes folkedrab på de europæiske 
jøder mellem 1941 og 1945 er blevet stude-
ret intenst i årtier. De første historikere, 
som beskæftigede sig folkedrabets årsa-
ger, var holocaust-overlevere, der prøvede 
at forstå ødelæggelsen af deres samfund. 
Dernæst kom en række eksperter, som bi-
drog til det Vesttyske retsvæsens opgør 
med Nazi-forbrydere. I 1970erne og 
1980erne blev disse første forsøg på at ud-
rede de historiske forhold omkring Holo-
caust del af en voldsom teoretisk strid 
mellem traditionelt indstillede politiske 
historikere og en ny generation af social-
historikere, der valgte 'Endlösung' som 
slagmark for deres vidt forskellige histo-
riesyn. Siden da er vores viden om Holo-
caust vokset voldsomt og de teoretiske de-
batter om dets fortolkning fortsat med 
uformindsket styrke. Holocaust må være 
den bedst-udforskede begivenhed i mo-
derne historie, men den er også en af de 
mest kontroversielle. Hver generation af 
forskere og hver ny tilgang har givet os 
nye historier, begreber og politiske kon-
klusioner. Alt dette gør Holocaust til et 
yderst velegnet felt for studiet af, hvordan 
professionelle historikere arbejder og skri-
ver. 

Reformationen i 1530’erne er en af danmarks-
historiens mest skelsættende begivenheder. 
Kongen blev kirkens overhoved med øverste 
ansvar for en række samfundsområder som 
undervisning og fattigforsorg. Præsterne var 
nu embedsmænd og skulle ikke længere orien-
tere sig mod Rom, men mod Wittenberg og Kø-
benhavn. Mange ting skulle foregå anderledes i 
kirken, og mennesker skulle tænke på nye må-
der om Gud og djævel, himmel og helvede end 
de havde gjort før – i hvert fald hvis det stod til 
den nye kirkeledelse. Men det var ikke alt, der 
gik som præsten prædikede, og store kontinui-
teter gør sig gældende fra senmiddelalderen og 
århundreder frem. Reformationens virkninger 
var komplekse, og ’den lutherske arv’ var kon-
stant til forhandling. 
På dette kursus skaber vi først et overblik over 
reformationen som begivenhed og nogle af de 
mest markante forandringer i samfund og kul-
tur, samtidig med at vi diskuterer centrale be-
greber, tolkninger og teorier i reformations-
forskningen. Dernæst tager vi fat på nogle cen-
trale emner og dertilhørende kilder, bl.a. for-
holdet mellem kirke og kongemagt; sognepræ-
sternes rolle; adelen som luthersk øvrighed; re-
gulering af ægteskab og sex; trolddomsproces-
ser; bogtryk og censur; læsefærdighed og sko-
legang; fattigforsorg, fromme stiftelser – og 
tidsrummets magisk-religiøse forestillingsver-
den. Hovedvægten ligger dette semester på pe-
rioden 1530-1660, men med linjer frem mod 
1700-tallets slutning. 
Vi kommer til at arbejde med en mangfoldig-
hed af samtidige kilder: Love og forordninger; 
salmer og opbyggelseslitteratur, kirkebygnin-
ger og kalkmalerier, visitatsberetninger og kir-
kebøger, retsdokumenter og regnskaber, skole-
protokoller og skillingsviser; malerier og teg-
ninger og meget, meget mere, der kan bringe 
os tæt på det tidlig-moderne samfund og dets 
mennesker. 

 
HOLD 3 

 
Jakob Engberg: ”Romerriget” 
 

 
Claus Møller Jørgensen ”Danmarks hi-
storie 1870-1920: Moderne gennem-
brud” 
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I sit værk om den romerske republik skrev 
den romerske politiker Cicero (De re pub-
lica III,23): vort folk har ved at forsvare 
sine allierede vundet herredømme over 
hele verden. Den verden, som romerne på 
Ciceros tid havde underlagt sig, strakte sig 
fra Rhinens munding i nord til Libyen i 
syd, fra Atlanterhavet i vest til Eufrat i øst. 
På Ciceros tid blev dette rige styret fra et 
Rom med republikanske embeder, institu-
tioner og traditioner, som havde deres op-
rindelse århundreder tidligere i en tid, 
hvor Rom kun regerede det nærmeste op-
land. På baggrund af moderne historike-
res fortolkninger og med inddragelse af 
udvalgte illustrative kilder vil i dette for-
løb først diskutere samspillet mellem 
Roms politiske og sociale liv og Romerri-
gets ekspansion. Hvordan kunne Rom un-
derlægge sig et verdensrige og hvorledes 
påvirkede erobringerne republikken? Der-
næst vil vi se på hvilke forhold og perso-
ner, der førte til republikkens undergang 
som styreform, men Romerrigets fortsatte 
dynamiske udvikling som kejserrige. Vi-
dere vil vi følge dette kejserriges udvikling 
frem til 400-tallet e.Kr. og herunder dis-
kutere hvordan dets institutionelle, kultu-
relle og ikke mindst religiøse udvikling 
(Romerrigets kristning) satte dagsorde-
nen for den efterfølgende europæiske hi-
storie både i Vest (hvor det romerske her-
redømme i 400-tallet smuldrede) og i Øst. 
Grundet betydningen heraf for senere hi-
storie vil vi i en del af semesteret fokusere 
særligt på udviklingen i forholdet mellem 
Romerriget og den tidligste kristendom. 
Historisk viden bygger på fortolkning af 
kilder. Undervisningen giver gennem 
nogle eksempler, der også omfatter læs-
ning af et antal kilder, øvelse i at vurdere 
de argumenter og fortolkninger, som an-
dre historikere er fremkommet med. 

Perioden efter 1870 er de politiske og sociale 
bevægelsers tid. Arbejder-, kvinde- og afholds-
bevægelsen i byerne; grundtvigianisme, høj-
skole- og andelsbevægelse på landet. Det er 
forandringens tid med gennembrud, opbrud, 
modernitet. Nye måder at tænke politisk med-
borgerskab og demokrati i de politiske mod-
sætningers tid med forfatningskamp og masse-
politik. Et klassesamfunds fremvækst med 
dobbeltheden af økonomisk og social fremgang 
og social nød og udstødelse i by og på land. 
Globaliseringen første fase sætter sig spor i det 
danske, mens det danske sætter sig spor i det 
kolonirige, hvis skæbne i forskelligt omfang er 
knyttet til den danske stat. Også som forsk-
ningsfelt er der tale om dynamik, og dette kur-
sus vil lukrere på de nyeste bidrag til indsigt i 
tidens mangesidede historie. Emner vil være 
demokratiseringsproces og forfatningskamp i 
og uden for Rigsdagen, sociale bevægelser, sek-
sualitet og nationalitet og emner vi finder ud 
af, vi gerne vil vide noget om. 

 
HOLD 4 

 
Jon Reinhardt-Larsen: ”Det sovjeti-
ske århundrede, 1917-1991” 
 

 
Bjørn Poulsen: ”Højmiddelalderens 
Norden: kirke og vækst. Skabelsen af et 
nyt samfund” 
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Dette Bredt Emne kursus giver en indfø-
ring i Sovjetunionens indenrigs- og uden-
rigspolitiske historie fra Revolutionen i 
1917 til sammenbruddet i 1991. Vi vil stifte 
bekendtskab med fænomener som prole-
tariatets diktatur, planøkonomi, internati-
onal kommunisme, propaganda og kultur-
diplomati. Vi gennemgår centrale begi-
venheder som Den Russiske Revolution, 
Stalins Store Terror, Anden Verdenskrig, 
Den Kolde Krig og sammenbruddet i 1991, 
og vi vil diskutere deres betydning for 
Rusland, Europa og resten af verden. 

Dette kursus skal på europæisk baggrund be-
handle middelalderens nordiske samfund i ti-
den 1000-1250, højmiddelalderen. I fokus står 
det danske samfund, men også det norske. Her 
blev kongen og kirken i perioden stærkere og 
stærkere, men også andre elitegrupper var be-
stemt vigtige i magtspillet. I den forbindelse er 
de urolige tider med flere stridende konger i 
1100-tallet centrale, da de uden tvivl var med 
til at accelerere udviklingen. Blodgildet i Ros-
kilde i 1157, hvor den dansk kong Knud fik klø-
vet sit hoved, er blot et eksempel! Samtidig 
med behandlinger og kilder til udviklingen i 
magtstrukturerne skal der i kurset læses om ti-
dens store økonomiske boom og gennemgri-
bende sociale ændringer. Som kilderne viser, 
fremkom et nyt samfund med et militært ari-
stokrati, nemlig riddere, og med byer og bor-
gere. Væksten kom også til udtryk i kristen-
dommens manifestationer: de rige klostre og 
kirker – og de første danmarkshistorier. 
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